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IO TIPETCEJATEJIOT HA COBPAHHMETO HA
PENIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHJA

CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha uieHoT 91 anuHeja 2 of Ycrasor Ha Peny6iuka CesepHa Makegonuja u
wienosute 132, 137 u 170 op Jenosuukot Ha Cobpanuero Ha Penybnuka Makesonuja,
Bnagata Ha Peny6bnuka Cesepna Maxemonwja Bu nopnecysa Ilpepnior - 3akoH 3a
U3MeHyBame M JIONOJIHYBambe Ha 3aKOHOT 3a MaTUYHA eBHJIeHLIMja, M0 CKpaTeHa
MOCTAMNKa, ITO TO yTBPAM Ha CeHULIaTa, Op>kaHa Ha 24 nexemspu 2019 roavna.

3a npercraBHyuIyM Ha Brajata Ha Peny6imka CeBepra Makenonuja Bo Cobpanneto ce
ompezienienu 1-p Penata [leckocka, MUHKCTep 3a ipaBzia ¥ Onubep PucToBCKH, 3aMEHUK
Ha MMHICTepOT 3a NpaB/ia, a 3a nosepeHuuyn M-p Paton Cebam, Ap)KaBeH CEKpeTap BO
MuHKCTepCTBOTO 3a npasaa U Mumosa Kukoscka CTojMeHOBa, Ap)KaBeH COBETHUK BO
MMHKMCTEPCTBOTO 3@ NpaB/a.

MPETCEINATEJ HA BJIAJATA





ВОВЕД
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со предложените измени и дополнувања на Законот за матична евиденција („Службен весник на Република Македонија“ број 8/95, 38/2002, 66/2007, 98/2008, 67/2009, 13/13, 43/14, 148/15, 27/16 и 64/2018), се уредува постапката за исправка на местото на раѓање во матичната книга на родените, ретроактивно за децата родени во период  од Април 2010 до Декември 2010 година во Болницата Систина-Злокуќани или во друга приватна здравстена установа на територија на Град Скопје.

Овие измени се во насока на решавање на проблемот со децата родени во болницата Систина во посочениот период а на кои во изводот од матичната книга на родените како место на раѓање впишано им е Злокуќани, а не градот Скопје. Со тоа ќе се овозможи промена на местото на раѓање од Злокуќани во Скопје ретроактивно за децата родени во горе посочениот период. 

Ова се однесува и на децата родени во друга приватна здравстена установа на територија на Град Скопје.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ

Предлогот на Законот се заснова врз начелата на законитост, професионалност, одговорност, отчетност и транспарентност.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И 

      ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлог законот не ќе предизвика дополнителни фискални последици врз Буџетот. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на Предлог законот не се потребни дополнителни финансиски средства. 

 V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН 

Со оглед дека не се работи за обемен и сложен закон, согласно со членот 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.91/08 и 119/10), се предлага овој закон да се донесе по скратена постапка. 

ПРЕДЛОГ - ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНА ЕВИДЕНЦИЈА

Член 1

Во членот 22 по ставовите 1 и 2 се додаваат два нови става 3 и 4 кои гласат:

„3) Во матичната книга на родените која се води за населено место Скопје за 2010-та година во уписот на децата родени во здравствена установа Систина во 2010-та година или во друга приватна здравствена установа на територија на Град Скопје може по исклучок да се исправи местото на раѓање согласно Законот за општа управна постапка. 

4) Управата за водење на матичните книги, поведува постапка за донесување решение за исправка на местото на раѓање во матичната книга на родените, согласно ставот 3 од овој член, по поднесено барање од барателот за исправка на населено место на раѓање, кој кон барањето приложува документ за лична идентификација и примерок од изводот од матичната книга на родените за детето кај кое ќе се врши исправка на населеното место на раѓање.“
Член 2
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНА ЕВИДЕНЦИЈА

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ

Предлогот на Законот содржи два члена.

Во членот 1 се уредува можноста во матичната книга на родените која се води за населено место Скопје за 2010-та година во уписот на децата родени во здравствена установа Систина во 2010-та година или во друга приватна здравстена установа на територија на Град Скопје, по исклучок да се исправи местото на раѓање согласно Законот за општа управна постапка.  

По поднесено барање од барателот за исправка на населено место на раѓање, Управата за водење на матичните книги, поведува постапка за донесување решение за исправка на местото на раѓање во матичната книга на родените.

Во член 2 е содржана преодна и завршна одредби.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со предложениот Закон се предлагаат решенија кои меѓусебно се поврзани и се однесуваат на иста правна работа.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Предложениот Закон за изменување и дополнување на Законот за матична евиденција ќе допринесе кон решавање на проблемот со децата родени во болницата Систина во периодот од Април 2010 до Декември 2010 година, на кои во изводот од матичната книга на родените како место на раѓање впишано им е Злокуќани, а не градот Скопје или за децата родени во друга приватна здравстена установа на територија на Град Скопје

ОДРЕДБИ ШТО СЕ МЕНУВААТ ОД ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНА ЕВИДЕНЦИЈА

Член 22

Ако раѓање или смрт се пријави по истекот на 30 дена од денот на настанот, запишувањето во матичната книга се врши само врз основа на решение.

До заклучувањето на запишувањето во матичните книги исправка на грешките врши матичарот, а по нивното заклучување исправка се врши само врз основа на решение.
PAGE  
1

